Conclusion

To summarize, the four women are praised for their faith in various ways: first, for their activity in spite of difficulty, namely persistence, resilience, diligence, patience, and zeal; second, their humility and mercy in having a clear perspective of one’s place and of the place of other people in that context; third, chastity, righteousness and good understanding, generosity, and good will, which all interconnect with other virtues. Moreover, the two women who anoint Christ, i.e. his feet and his head, encourage us to begin in repentance as sinners, before proceeding to a deeper knowledge as more advanced Christians.²⁶

25 Ambrose, *De paenitentia* 2,8,68–70 (SAEMO 17, 264-266): “Sed non omnibus mulierem istam aequare possum, quae etiam Simoni, qui prandium domino dabat, merito praelata est, quae omnibus qui, uolunt ueniam promereri, magisterium praestitit, osculando pedes Christi, lacrimis lauando, tergendo crinibus, unguendo unguento. (...) Tamen si hanc aequare non possumus, scit dominus Iesus et infirmis subuenire, ubi non est quae possit parare conuiuium, quae deferre unguentum, quae *fontem aquae uiuae* secum portare, uenit ipse ad sepulcrum.” Trans. P. Schaff, NPNF 2, 10.

26 This study is a result of research funded by the Czech Science Foundation under the project GA ČR P401/12/G168 “History and Interpretation of the Bible”.